
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 120/20 E DELLA L. 108/2021 DEL SERVIZIO DI 

CORSI DI FORMAZIONE A DISTANZA PER MEZZO DI PIATTAFORMA E-LEARNING DI 11 

CORSI OBBLIGATORI PER LA P.A. PER LA DURATA DI UN ANNO DALL’ATTIVAZIONE 

OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO ALLA SOCIETÀ PA360 S.R.L. PER UN 

IMPORTO COMPLESSIVO DI € 9.302,00 IVA ESENTE – CIG Z6433A5D5C 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

  

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

  

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

  

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 

nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00; 

 

Preso atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002631    del 09/11/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Premesso che, con nota mail agli atti d’ufficio del 07/09/2021, il dott. Francesco Giglio in qualità di 

Responsabile Aziendale Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e Antiriciclaggio, chiedeva l’attivazione 

di un corso di formazione a distanza in materia di anticorruzione; 

 

Richiamata la deliberazione n. 842 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Formativo 

Aziendale 2021 – che prevede una previsione di spesa per un importo complessivo di € 143.574,00; 

 

Valutate le offerte pervenute delle Società Invisiblefarm S.r.l., Promo P.A. Fondazione e PA360 S.r.l., ed 

individuata, con nota mail del 24/09/2021 agli atti d’ufficio, dal Responsabile Aziendale Prevenzione della 

Corruzione, Trasparenza e Antiriciclaggio l'offerta formativa proposta dalla Società PA360 S.r.l. più idonea a 

coprire non solo l'area dei corsi obbligatori in materia di anticorruzione e trasparenza ma anche quella dei 

corsi obbligatori in materia di privacy ed alcuni ambiti delle risorse umane, che risulta così strutturata: 

 

 Abbonamento 11 corsi “OBBLIGATORI”: € 9.300,00 (fino a n. 4.000 utenti) IVA esente per gli Enti 

Pubblici ai sensi dell’articolo 14, comma 10, della legge n. 537/93, oltre ad € 2,00 relativi alla marca da 

bollo secondo la Direttiva Europea n. 2015/2366/UE ed il D.Lgs. n. 218/2017. 

Il costo di € 9.302,00 comprende: 

 l’utilizzo della piattaforma di corsi e-learning h24, per la durata di 12 mesi dal momento dell’attivazione 

del servizio; 

 ogni corso è provvisto di materiale didattico e test di verifica finale; 

 al termine del corso, l’utente potrà scaricare il proprio attestato di frequenza e di profitto; 

 l’accesso avverrà tramite un nome utente e una password che l’utente creerà appositamente al primo 

accesso; i nominativi degli utenti verranno richiesti tramite specifica procedura dalla segreteria di PA360 

all’amministrazione che sottoscriverà l’acquisto dei corsi e-learning; 

 all’amministrazione sarà fornito un report di chi ha effettuato l'accesso, chi ha terminato il corso, chi ha 

cominciato il corso e mai portato a termine. 

 l’offerta economica non prevede l’assistenza da parte del docente per eventuali quesiti; 

 

Accertato che con nota pec del 13/10/2021 la S.C. Provveditorato ha richiesto alla Società PA360 S.r.l. di 

sottoscrivere il DGUE, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ed il patto di integrità;  

 

Acquisita con nota mail del 26/10/2021 del Direttore f.f. della S.C. Formazione la conferma della 

disponibilità economica sul conto 3F150718 CdR – FOR; 

 

Verificato che alla data odierna non sono presenti Convenzioni ARIA/Consip attive per il servizio in 

argomento; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare ai sensi della Legge 120/2020 e della Legge 108/2021 il servizio di 

corsi di formazione a distanza per mezzo di piattaforma e-learning di 11 corsi obbligatori per la P.A. per la 

durata di un anno dall’attivazione per l’importo di € 9.302,00 IVA esente ai sensi dell’articolo 14, comma 

10, della legge n. 537/93, e comprensivi di marca da bollo secondo la Direttiva Europea n. 2015/2366/UE ed 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

il D.Lgs. n. 218/2017 alla Società PA360 S.r.l. con sede in viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE) 

C.F. e P.I.: 05034240753, PEC: pa360@pec.it – CIG Z6433A5D5C; 

 

Accertato che la spesa complessiva di € 9.302,00 trova copertura sul Bilancio di Esercizio 2021 al conto 

3F150718 denominato “Formazione esternalizzata da privato” - CDR FOR sulla autorizzazione di spesa n. 

2021000932 - CDC 102010203 emessa con deliberazione n. 842 del 07.04.2021; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Francesco Giglio Direttore della S.C. Gestione Operativa Area Territoriale e 

Responsabile Aziendale Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e Antiriciclaggio, Direttore di 

esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) di dare atto che non ci sono contratti attivi, per l’oggetto del presente provvedimento, in Convenzioni 

ARIA di Regione Lombardia e/o CONSIP; 

 

2) di affidare ai sensi della Legge 120/2020 e della Legge 108/2021 il servizio di corsi di formazione a 

distanza per mezzo di piattaforma e-learning di 11 corsi obbligatori per la P.A. per la durata di un anno 

dall’attivazione per l’importo di € 9.302,00 IVA esente ai sensi dell’articolo 14, comma 10, della legge n. 

537/93, e comprensivi di marca da bollo secondo la Direttiva Europea n. 2015/2366/UE ed il D.Lgs. n. 

218/2017 alla Società PA360 S.r.l. con sede in viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE) C.F. e P.I.: 

05034240753, PEC: pa360@pec.it – CIG Z6433A5D5C; 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 9.302,00 trova copertura sul Bilancio di Esercizio 2021 al conto 

3F150718 denominato “Formazione esternalizzata da privato” - CDR FOR sulla autorizzazione di spesa 

n. 2021000932 - CDC 102010203 emessa con deliberazione n. 842 del 07.04.2021; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. 

Gestione Operativa Area Territoriale e Responsabile Aziendale Prevenzione della Corruzione, 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Trasparenza e Antiriciclaggio, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico 

Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento alla 

S.C. Gestione Operativa Area Territoriale per il seguito di competenza; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii. 

 

 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-11-09T13:52:47+0100


		2021-11-09T13:55:54+0100


		2021-11-09T13:57:42+0100


		2021-11-09T13:59:47+0100




